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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku školní výkonové motivace.

Jedná se o empirickou práci. V teoretické části práce je nejprve představena

problematika výkonové motivace (Atkinsonův a Heckhausenův model výkonové

motivace) a v návaznosti na ní i problematika výkonové motivace ve škole, kde je

důraz kladen především na formování školních výkonových potřeb. Poslední kapitola

teoretické části představuje výzkumy týkající se výkonových potřeb a tvoří tak

propojení s částí výzkumnou. Cílem výzkumné části práce je prozkoumat výkonové

potřeby ţáků na druhém stupni základní školy a zjistit, zda dochází k jejich

diferenciaci.

Výsledky výzkumné části naznačují, ţe v souvislosti s vývojem školní

výkonové motivace se původně generalizované výkonové potřeby diferencují

v jednotlivých školních předmětech, přičemţ potřeba vyhnutí se neúspěchu se oproti

potřebě úspěšného výkonu diferencuje méně. Dále jsou diskutovány také rozdíly ve

výkonových potřebách ţáků druhého stupně z hlediska věku, pohlaví, jazykové a

nejazykové třídy.

Klíčová slova: školní výkonová motivace, diferenciace, 2. stupeň základní

školy, potřeba úspěšného výkonu, potřeba vyhnutí se neúspěchu

Abstract:

The thesis is focused on the issue of school achievement motivation. It is an

empirical work. The theoretical part of thesis introduces the concept of school

achievement motivation based on the general concept of achievement motivation

(e.g. Atkinson’s and Heckhausen’s model of achievement motivation), which is

introduced at the beginning of the theoretical part. Forming of school achievement

needs is emphasized within the concept of school achievement motivation. The last

chapter presents the previous research works on achievement needs creating a

connection to the empirical part. The purpose of the empirical part of the thesis is to

explore achievement needs of pupils of upper primary school and determine whether

these needs are differentiated.

The results of research indicate that in connection with the development of

achievement motivation initially generalized achievement needs differentiate within

the school subjects. The need to avoid failure differentiates less in comparison with

the need to achieve success. Differences in the achievement needs related to the age,

gender, English speaking and English non speaking classes are discussed as well.

Keywords: school achievement motivation, differentiation, upper primary

school, need to achieve success, need to avoid failure
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Úvod

Školní výkonová motivace je jedním z důleţitých činitelů ovlivňujících ţákův

školní výkon a efektivitu jeho učení. Zároveň je také chápána jako jedna z podmínek

harmonicky se rozvíjející osobnosti, především ve smyslu výkonových pohnutek

jako je radost z dosahování dobrých výsledků, snaha překonat sám sebe nebo touha

získávat kompetence. Abychom se školní výkonovou motivací ţáků mohli dobře

pracovat a rozvíjet ji, je nezbytné ji podrobně popsat a pochopit zákonitosti jejího

vzniku a vývoje.

V předchozích výzkumech na poli této problematiky bylo jiţ mnoho otázek

týkajících se školní výkonové motivace objasněno - popsány byly zákonitosti jejího

vzniku, vliv školy na formování jejího charakteru nebo jednotlivé typy ţáků

s různým výkonovým zaměřením. Nejasnou ale stále zůstává otázka vývoje a změn

školní výkonové motivace, respektive jejích jednotlivých výkonových potřeb. Na

tuto oblast se proto zaměříme v bakalářské práci.

Cílem bakalářské práce bude prozkoumat výkonové potřeby na druhém

stupni základní školy a zjistit, zda dochází k jejich diferenciaci.

V teoretické části budou nejprve představena obecná východiska výkonové

motivace, dále se budeme věnovat samotné koncepci školní výkonové motivace,

zmíníme i některé výzkumy týkající se výkonových potřeb. Empirická část výzkumu

bude jiţ plně věnována hledání odpovědí na to, co se děje s výkonovými potřebami

na druhém stupni základní školy a zda dochází k jejich diferenciaci.

- 8 -

1. Teoretická část

1.1 Výkonová motivace

Počátky studia výkonové motivace leţí v 50. letech 20. století, kdy D. C.

McClelland se svým týmem spolupracovníků započal experimentální zkoumání vlivu

individuálních rozdílů v potřebě výkonu (need for Achievement) na chování jedince.

V teoretické práci „The Achievement Motive“ (1953) shrnuje McClelland a kol.

výsledky výzkumů výkonového motivu v tématickém apercepčním testu a formuluje

počáteční teorii výkonové motivace.

Další rozpracování McClellandovy teorie výkonové motivace přinesl

Atkinson, který integroval nálezy z výzkumů individuálních rozdílů v úzkosti

s výkonovou motivací a formuloval první model výkonové motivace (1964, 1966)
1
.

Především tento model lze chápat jako stěţejní východisko práce, protoţe postuluje

existenci dvou výkonových motivů (potřeby úspěšného výkonu a potřeby vyhnutí se

neúspěchu), jejichţ diferenciací se budeme ve výzkumné části práce zabývat.

1.1.1 Atkinsonův model výkonové motivace

Atkinson v modelu výkonové motivace (Atkinson, Feather, 1966)

předpokládá existenci dvou na sobě nezávislých tendencí, jejichţ poměr udává

výslednou orientaci člověka ve výkonové situaci. Jedná se o tendence:

a) tendence dosáhnout úspěšného výkonu

b) tendence vyhnout se neúspěchu

Tendence dosáhnout úspěšného výkonu (TS) je podle Atkinsona aktivující,

na úspěch orientovaná tendence. Podněcuje k podstoupení výkonové situace, o níţ

jedinec předpokládá, ţe povede k úspěchu. Tendenci dosáhnout úspěšného výkonu

(tendency to achieve success) vyjadřuje Atkinson formálně takto: TS = MS x PS x IS

1 Teorie výkonové motivace byla poprvé Atkinsonem publikována v knize „An Introduction to Motivation“
(1964). V textu, vzhledem k lepší dostupnosti zdroje, vycházíme z jeho pozdější publikace „A Theory of
Achievement Motivation“ (1966).
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Skládá se ze tří proměnných:

MS - motivu dosáhnout úspěchu
2
(motive to achieve success), který je chápán

jako relativně stabilní osobnostní dispozice

PS - očekávání úspěchu (expectancy of success), tj. subjektivní

pravděpodobnosti, ţe jedinec dosáhne úspěšného výkonu

IS - incentivní hodnoty úspěchu (incentive value of success), „přitaţlivosti“

úspěchu, pro kterou platí následující vztah IS = 1 - PS; tj. přitaţlivost úspěchu

je tím vyšší, čím niţší je subjektivní pravděpodobnost, ţe jedinec úspěchu

dosáhne

Atkinson o tendenci dosáhnout úspěšného výkonu předpokládá, ţe:

1. Tendence dosáhnout úspěšného výkonu bude nejsilnější v případě úlohy se střední

obtíţností.

2. Tendence dosáhnout úspěšného výkonu bude tím silnější, čím je silnější motiv

dosáhnout úspěšného výkonu.

3. Rozdíly v chování, které jsou důsledkem odlišné síly tendence dosáhnout

úspěšného výkonu u jedinců s různou sílou motivu dosáhnout úspěchu, budou

zřetelnější v případě úkolů střední obtíţnosti (Atkinson, Feather, 1966).

Tendenci vyhnout se neúspěchu (T-F) spojuje Atkinson s úzkostí a

charakterizuje ji jako inhibující sílu, která působí protisměrně vůči tendenci

dosáhnout úspěšného výkonu a podněcuje jedince k nepodstoupení výkonové

situace: „Tendence vyhnout se neúspěchu by měla být vţdy chápána ve smyslu jejího

inhibujícího charakteru. Určuje, které aktivity jedinec pravděpodobně

nepodstoupí,…tato vyhýbavá tendence vţdy působí protikladně, klade odpor a tlumí

vliv tendence úspěšného výkonu“ (Atkinson, Feather, 1966, str. 19). Atkinson

tendenci vyhnout se neúspěchu (tendency to avoid failure) konstruuje obdobným

způsobem jako tendenci dosáhnout úspěšného výkonu. Formálně ji vyjadřuje takto:

T-F = MAF x PF x IF

2 Termíny „motiv dosáhnout úspěchu“ a „potřeba úspěšného výkonu“ lze chápat jako synonyma.
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Skládá se ze tří proměnných:

MAF - motivu vyhnutí se neúspěchu (motive to avoid failure), který je opět

chápán jako relativně stabilní osobnostní dispozice

PF - očekávání neúspěchu (expectancy of failure), tj. subjektivní

pravděpodobnosti, ţe výkon povede k neúspěchu; formálně lze vyjádřit

vztahem PF = (1 - PS)

IF - incentivní hodnoty neúspěchu (incentive value of failure), „odpudivosti“


[…]


dostanu horší známku:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

Příloha 3: Dotazník MV-6-Ţ: český jazyk

Vyplňte tento dotazník, jak to cítíte v: ČESKÉM JAZYCE

I. Abych byl vynikajícím ţákem,

o to stojím:

1) moc

2) dost

3) středně

4) moc ne

5) vůbec ne

II. Dobré známky pro mne mají:

1) velmi vysokou hodnotu

2) vysokou hodnotu

3) někdy mají, někdy nemají

vysokou hodnotu

4) nemají vysokou hodnotu

5) mají velmi malou hodnotu

III. Při učení se mi daří soustředit

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) většinou ne

5) téměř nikdy

IV. Při učení jsem:

1) hodně pečlivý

2) dost pečlivý

3) středně pečlivý

4) málo pečlivý

5) vůbec nejsem pečlivý

V. Na hodině se hlásím:

1) vţdycky, kdyţ je to

moţné

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VI. Kdybych si mohl vybrat,

chtěl bych být známkovaný:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VII. Mám-li před vysvědčením

nerozhodnou známku,

přihlásím se, abych byl

vyzkoušen:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VIII. Kdyţ mám být zkoušený, tak

mám strach:

1) téměř vţdycky

2) dost často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

IX. Mám-li být upřímný, tak se

českého jazyka:

1) hodně bojím

2) dost bojím

3) trochu bojím

4) moc nebojím

5) vůbec nebojím

X. Kdyţ máme psát nějakou

písemnou práci:

1) mám téměř vţdycky

chuť nejít do školy

2) mám často chuť nejít

do školy

3) mám někdy chuť nejít

do školy

4) moc mi to nevadí

5) vůbec mi to nevadí

XI. Kdyţ jsem zkoušený a moc

neumím:

1) mám vţdycky pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

2) mám často pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

3) mám někdy takový

pocit

4) nemám většinou

takový pocit

5) nemívám takový pocit

téměř nikdy

XII. Kdyţ jdu ráno do školy,

mívám strach, jak to zase

dopadne:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

XIII. Špatných známek se obávám:

1) hodně

2) dost

3) někdy ano, někdy ne

4) málo

5) vůbec

XIV. Kdyţ ve škole píšeme

písemnou práci, počítám

raději s tím, ţe dostanu horší

známku:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

Příloha 4: Dotazník MV-6-Ţ: anglický jazyk

Vyplňte tento dotazník, jak to cítíte v: ANGLICKÉM JAZYCE

I. Abych byl vynikajícím ţákem,

o to stojím:

1) moc

2) dost

3) středně

4) moc ne

5) vůbec ne

II. Dobré známky pro mne mají:

1) velmi vysokou hodnotu

2) vysokou hodnotu

3) někdy mají, někdy nemají

vysokou hodnotu

4) nemají vysokou hodnotu

5) mají velmi malou hodnotu

III. Při učení se mi daří soustředit

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) většinou ne

5) téměř nikdy

IV. Při učení jsem:

1) hodně pečlivý

2) dost pečlivý

3) středně pečlivý

4) málo pečlivý

5) vůbec nejsem pečlivý

V. Na hodině se hlásím:

1) vţdycky, kdyţ je to

moţné

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VI. Kdybych si mohl vybrat,

chtěl bych být známkovaný:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VII. Mám-li před vysvědčením

nerozhodnou známku,

přihlásím se, abych byl

vyzkoušen:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VIII. Kdyţ mám být zkoušený, tak

mám strach:

1) téměř vţdycky

2) dost často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

IX. Mám-li být upřímný, tak se

angličtiny:

1) hodně bojím

2) dost bojím

3) trochu bojím

4) moc nebojím

5) vůbec nebojím

X. Kdyţ máme psát nějakou

písemnou práci:

1) mám téměř vţdycky

chuť nejít do školy

2) mám často chuť nejít

do školy

3) mám někdy chuť nejít

do školy

4) moc mi to nevadí

5) vůbec mi to nevadí

XI. Kdyţ jsem zkoušený a moc

neumím:

1) mám vţdycky pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

2) mám často pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

3) mám někdy takový

pocit

4) nemám většinou

takový pocit

5) nemívám takový pocit

téměř nikdy

XII. Kdyţ jdu ráno do školy,

mívám strach, jak to zase

dopadne:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

XIII. Špatných známek se obávám:

1) hodně

2) dost

3) někdy ano, někdy ne

4) málo

5) vůbec

XIV. Kdyţ ve škole píšeme

písemnou práci, počítám

raději s tím, ţe dostanu horší

známku:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy