Posudek oponentky bakalářské práce

Autor: Alžběta SMOLOVÁ
Název: Školní výkonová motivace
Datum: 24. května 2011

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku školní výkonové motivace, a to zejména na dosud její málo výzkumně sledovaný aspekt. Jejím cílem je zjistit zda dochází k diferenciaci výkonových potřeb žáků v průběhu docházky do druhého stupně ZŠ. Tomuto hlavnímu cíli je také podřízena teoretická část, ve které jsou ve stručné podobě představeny stěžejní modely výkonové motivace, školní výkonové potřeby a představen současný stav poznání v rámci sledovaného tématu. V tomto smyslu tvoří teoretická a výzkumná část jednotný celek. Ve výzkumné části se již autorka zaměřuje úžeji, zájímají ji změny jednotlivých výkonových potřeb u žáků 2. stupně ZŠ.

Cíl práce je dále vyjádřen 4 výzkumnými otázkami (viz str.30). Autorka porovnávala výsledky dvou šestých a dvou osmých ročníků ZŠ a zjišťovala rozdíly ve výkonových potřebách v rámci ročníků, mezi chlapci a dívkami, mezi ročníky a sledovala zde dále zda dochází mezi těmito ročníky k diferenciaci výkonových potřeb. Dotazník MV-6-Ž byl použit k zjištění obecné výkonové motivace žáků a dále k měření výkonové motivace ve 3 předmětech. Při formulování závěrů autorka použila i své postřehy z pozorování ve třídách. Výsledky jsou statisticky zpracovány t-testem a Friedmanovým testem. Pečlivější kontrolu by bylo třeba věnovat jménu autora uváděného testu (viz str.34).

V následujících částech (1. Srovnávání výkonové motivace u jazykových a nejazykových tříd, 2. Srovnávání výkonové motivace u chlapců a dívek, 3. Výkonová motivace z hlediska věku, 4. Diferenciace výkonových potřeb) jsou předkládány zjištěné výsledky logicky a jsou srozumitelně uspořádány do tabulek. Autorka vždy uvádí hypotézu(y), způsob jejího(jich) ověřování včetně konstatování o její(jich) potvrzení či zamítnutí. Práci lze tedy zařadit mezi kvantitativní výzkum, ve kterém se autorka dále věnuje diskusi zjištěných výsledků. Mezi ně patří (zestručněno): ve výkonových potřebách obecně a ani ve výkonových potřebách v jednotlivých předmětech nejsou rozdíly v jazykových a nejazykových třídách, potřeba vyhnoutí se neúspěchu obecně a zejména v matematice je u dívek vyšší než u chlapců, mezi 6. a 8. ročníkem je rozdíl v potřebě úspěšného výkonu v matematice a potřebě vyhnoutí se neúspěchu v českém jazyce (vyšší jsou tyto potřeby v 6.třídě), v osmé třídě dochází k diferenciaci potřeby úspěšného výkonu a rovněž i potřeby vyhnoutí se neúspěchu oproti šesté třídě.

Nálezy jsou diskutovány a konfrontovány především s výsledky výzkumů vedoucí práce, konfrontace se zahraničními údaji autorka neuvádí. Autorka zjištěná data střízlivě interpretuje a zamýšlí se nad možnými příčinami diference ve výkonových potřebách jako jsou např. vyhraňování zájmů žáků a odlišný charakter výuky ve sledovaných ročnících. Na základě pozorování v hodině autorka usuzuje, že k poklesu potřeby úspěšného výkonu v matematice v 8. třídě (str.49) pravděpodobně došlo častým výskytem neadekvátně obtížných úkolů. Jak autorka posuzovala neadekvátní a adekvátní obtížnost úkolů? Za klad práce považuji fakt, že otevírá prostor pro další výzkum, jehož cílem by bylo ověření „hypotéz“ formulovaných na str. 50 a v závěru. Ty naznačují pravděpodobnou existenci možného mezipředmětového „přenosu“ potřeby vyhnouti se neúspěchu a naopak spíše omezení „přenosu“ potřeby úspěšného výkonu mezi jednotlivými předměty. Samotné tyto úvahy svědčí o schopnosti autorky zjištěná data interpretovat a začlenit je do širšího kontextu.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, obsahuje všechny povinné součásti a požadovaný rozsah je dodržen.

Závěr:

Práce se zabývá opomíjeným tématem, a to tématem diference výkonových potřeb v rámci problematiky školní výkonové motivace. Teoretická část má jednoznačnou souvislost s realizovaným výzkumem. Má jasnou logickou výstavbu a jsou v ní použity adekvátní metody sběru i statistického zpracování dat. Svým charakterem se jedná o práci kvantitativní, která splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Práci doporučuji hodnotit známkou výborně.

V Praze 24. května 2011

doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.